Da Fiorenza. Grandissima carestia de viver. Valevano el ster dil formento l. 15, et si trovavano morti su la strata. Quel fra Hironimo più non predichava; ma si stava come ho ditto, et Lorenzin di Medici, over de' Populani, non era in stato.

Da Pixa. Carestia *etiam* grandissima et peste, *adeo* la terra era abandonata. Et mandono in questa terra per l'hor oratore a starvi domino Francisco da Catignano doctor medico, el qual era deputato ad andar in Spagna; ma la Signoria non volse vi andasse se non uno: perhò mandono Matheo Fanuglii sollo. Et l'altro orator era qui, domino Johanne de Marianis, si partì et ritornò a Pisa, stato qui più di un anno.

[1497 06 09]

A dì 9 zugno, nel consejo di pregadi, fo electo orator in Savoia Bertuzi Valier, era di pregadi, in loco di Marco Zorzi. El qual aceptoe, et come si partirà, scriverò poi.

A dì 12 dicto, in dicto consejo di pregadi, fo electo proveditor a Molla Nicolò Corner, era stato governador a Monopoli et nominato di sopra, con salario di duc. 400 a l'anno neti, et stagi do anni. Perhoché, quelli di Molla veneno in questa terra offerendosi l'hor dar duc. 300 a l'anno, et li fusse mandato uno governador zentilomo nostro. Et cussì fo fatto con ditti duc. 300, et 100 li dà la Signoria nostra. El qual loco di Mola è propinquo mia ... a Monopoli, e la rocha si tien per re Fedrico.

Da Milano. Come per avanti el signor Nicolò di Corezo era partito de Milan con sua madre et andato a Corezo, non in bona con il ducha. Et in questi giorni, volendo che 'l signor Galeoto di la Mirandola da lui *etiam* si partisse, li mostrò una lettera che pareva el cardinal Ascanio suo fratello, lo advisava come havia inteso che dicto signor Galeoto teneva advisato di molte cosse Zuam Jacomo di Triulzi. Et lecta dicta lettera per el prefato signor Galeoto, disse: «Signor, l'intendo. Si havesse fallito, v. s. non mi haveria mostrà la lettera, ma mi haveria fatto morir. Io toglio licentia da quella.» Et a la Mirandola andoe. *Tamen*, suo fiol conte Lodovico rimase lì in corte [649] col ducha, et havia la sua condotta et provisione come prima. Et el ducha de Milano fece in questi giorni dipenzer in castello una pyctura, la qual dete da parlar et far comentì a molti. Prima una dona assà bella, la qual havia atorno molte terre, et da una banda era uno homo di meza età che la poliva et a-

dornava, et da l'altra banda uno vechio che haveva uno baston storto in man et quello volleva drezar. Quello che tal figura significasse, ognium dichi la sua.

Da Roma. Come el pontifice voleva mandar uno cardinal a incoronar el re don Fedrico a Napoli, et si praticavano tal materia con li oratori regii. Et che voleva dispensar le noze di sua fiola madona Lugretia, che era moglie dil signor di Pexaro, la qual era a Roma, et l'avia posta in uno monasterio, non perhò monecha. Et diceva era do cause: la prima che, avanti che lui la maridasse nel dicto signor di Pexaro, l'havia promessa a uno altro signor in Spagna; *demum* che la diceva, che dapoi era andata a marito, mai el ditto signor non havia usato con lei, perché 'l non poteva. Et che 'l faria uno processo, et poi, *si ita erat*, dispenseria le noze. Et el dito signor di Pexaro, in questi giorni, andoe a Milano incognito per esser in colloquio col ducha.

Item, da Roma *etiam* se intese che il pontifice alquanto si havia resentito, *unde* li fo mandato per la Signoria a donar un presente de riobarbaro et altre cosse medicinal et odorifere, per valor di duc. 25, et *etiam* scritto a l'orator in materia di far oratori in Spagna, che dovesse rizerchar l'opinione di soa santità etc.

Et è da saper, come a Viterbo seguite in questi giorni alcune novità, ritrovandosi ivi el Robabel arziepiscopo di Zara per nome dil pontifice a quel governo. Par che collonesi intrasse in la terra et amazò alcuni Orsini soi contrarii, *adeo* tutto Viterbo era in arme, et molti fo morti. *Etiam* a Perosa, fo novità per le parte di Odi et Bajoni.

Item, a Todi e Terni erano in arme, et a Fermo con asculani si molestavano molto, *adeo* quelli da Fermo tolseno 30 stratioti et corevano danizando molto asculani. *Conclusive*, tutte quelle terre in Romagna, dove era parte, *istis temporibus* erano sublevate. Et fo divulgato come si tratava di far uno acordo di alcuni signoroti contra el pontifice, zoè ducha de Urbino, signor da Chamarin, signor da Pexaro, el prefetto, Orsini et Bajoni fora ussiti di Perosa. *Tamen*, di questo non seguite altro, siché li lochi di la Chiesa, che doveriano esser senza novità alcuna, al presente in Italia erano su le arme, e tra l'horò si amazavano.

[650]

[1497 06 15]

A dì 15 ditto, vene lettere di Roma di 10 de l'istante, come el pontifice havia electo in concistoro, *cardinalibus repugnantibus*, legato ad andar a Napoli a incoronar el re don Fedrico el cardinal di Valenza suo fiol. Et havia remesso a esso re tutto il debito dil censo che dovea pagar a la Chiesa per li anni passati, et in recompensation dil ditto, esso re dava et investiva el fiol dil papa ducha di Gandia, che era a Roma, dil duchato di Benivento, Terracina e Pontecorbo. Et cussì Benivento el papa have per dicto suo fiol, per il qual se inzeognava di far ogni cossa per darli stado in Italia, et a hora a questo modo principioe. La qual coronation, *judicio meo*, non era tempo di far ancora, *maxime* tratandossi la pace con Spagna et Franza. Pur li parse di far tal deliberatione.

In questi giorni, el signor Zuane dal Rovere preffeto di Roma et signor di Sinigaja, stato

zà più di anni do in reame a Sora a soldo dil re di Franza, vene a Sinigaja con 500 cavali. Et sua moglie et sorela dil ducha di Urbin li andò contra, et fo ricevuto da li soi e da quel populo con grandissima alegreza.

Da Zenoa, lettere di Domenego Malipiero proveditor, de 8. Como era zonto ivi 5 barze spagniule carge de formenti venute di Malicha e Armeria, e che zenoesi non haveano voluto le intrasse in porto, né ivi vendesse, per esservi assà formenti in la terra; ma le mandono a le Speze acciò de li potesse vender et a' pisani et a quelli di Ligorne, se ne voleano.

Item, erano lettere di 11 da Lion. Come era ussita una barza dil re da Rocelo di Bertagna con 400 homeni suso, *unde,* zenoesi dubitavano di le sue nave che erano in Ponente. Et che esso proveditor non havia abuto ancora la licentia di partirssi; ma si volea partir per andarsi a Corsicha, over per quella Riviera a fornirsi de vin: poi torneria a Portofin, et havia lassato ordine al secretario nostro ivi li mandasse le lettere di la Signoria. *Tamen,* par avesse abuto la licentia di andar a Corfù; ma non ancora di vegnir a Cataro.

Item, che intendeva la barza nostra capitano Andrea Loredan era stata sopra Trapano et verso le aque di Piombino, et che de li via in Cicilia si ritrovava, con gran reputation di la Signoria.

[1497 06 17]

A dì 17 ditto, nel consejo di pregadi fo messo parte di elezer per scurtinio 2 synichi a le terre da mar, con grandissima libertà et utilità, havendo la mità dil netto et di le pene. Dovesseno andar in Dalmatia, Albania, Grecia, Candia, Arzipielago, [651] Cypri et in Puja in le terre di novo abute, et che menasseno 2 canzilieri con loro etc. Et acciò non havesseno alcuna passione, fo *etiam* preso parte che non potesseno esser balotadi niuno che zà anni 12 avesse abuto rezimento niun in dicte terre de mar, né pare, fio, frar et zenero da anni 6 in qua. Et cussì fono electi: Piero Sanudo, fo di pregadi, et Luca Trum, fo di pregadi, el qual era in leto amalato. *Et licet* fusseno di qualche gravità, pur per l'autorità havea aceptono. Et è da saper, che fono dicti synichi per conforto di li cittadini et *maxime* di quelli di Puja, che pur se intendeva etc. Et fo decreto, primo dovesseno andar a synichar in Puja.

[1497 06 16]

A dì 16, a hore una di note, in questa terra fo un terremoto sensibile. Durò per spazio di una *Ave Maria*. Non fé alcun danno.

[1497 06 19]

A dì 19, partì di questa terra Zorzi Pixani doctor et cavalier, andava orator al re di romani el qual si ritrovava a Spiera. Et andoe per la via di Padoa, poi a Verona et Trento, et li fo fato la sua comissione, et mandata driedo justa il consueto.

In questo zorno, nel consejo di pregadi, fo astreto le do ultime decime al monte nuovo n.º 44 et 45 a pagar senza pena per tutto questo mexe, et passato, che le fusse mandate alle cazude.

Ancora, in ditto zorno, vene lettere di Roma di 15 di l'orator nostro. Advisava di la morte dil ducha di Gandia, la qual sequite a questo modo. Par che il zuoba, a dì 14, esso ducha, di età di anni 24, andasse a cena ad alcuni zardini con il cardinal Valenza et il cardinal Borgia. Et poi cenato, volse andar a' soi consueti piaceri, et andoe solo con uno suo favorito fidelissimo. Et hessendo l' hora tarda, vedendosi senza arme, mandoe dicto suo a tuor la curazina et altre arme, et rimase sollo. Et quando tornò, non trovò niuno, et lo andoe tutta quella nocte zerchando dove era pratico di andar; et non lo trovando, andoe da li do cardinali preditti et disseli la cossa, et come havia lassato il ducha sollo et poi tornando non lo havia trovato. Li qual andono dal pontifice a dirli questo, et fato le debite inquisitione per Roma, alcuni romani veneno dal papa a dirli come in quella nocte haveano veduti, a quella hora che dicto ducha non fu trovato, quatro stravestiti a cavallo su boni cavalli, et che questi tal andati sul ponte dil Populo ch'è sora il Tevere, sentiteno butar una cossa in l'aqua: qual fusse non sapevano. *Unde*, el pontifice subito mandoe a cerchar nel Tevere in quel loco, et trovono, a hore 21 quel zorno, uno sacho. E tolto suso, trovò el preffato ducha di Gandia con cinque feride et segatoli la [652] gola. Et fo portato *honorifice* a sepelir. La qual cossa intesa dal papa, have grandissimo dolor, come dirò di sotto, perché lo amava molto, né si poteva saper la verità de chi lo havebbe fatto amazar. Ma per Roma ogniun diceva la sua. Chi dava la colpa a questo, et chi a quel altro, et molti a la parte Orsina et al reverendissimo cardinal Ascanio.

[1497 06 20]

A dì 20 ditto, dapoi longa disputatione, nel consejo di pregadi fono electi do oratori in Spagna con duc. 500 per uno neti. Et fono electi Antonio Boldù el cavalier, era stato avogador di comun, et Domenego Trivixam el cavalier, era stato governador a Faenza, et assà nominato in questa guerra gallichia per esser stato orator col re di Franza qui in Italia. Questi feno metter una parte che potesseno esser electi in ogni officio et rezimento stando a la ditta legatione, la qual non fu presa perché haveano salario. *Tamen*, per servir la terra et haver grandissima pena, acceptono. Et el ducha de Milano *etiam* elexe per avanti uno che fu el general di humiliati, frate de grandissimo ingegno et doctrina chiamato domino Hyronimo de Landriano, et questo volleva mandarlo sollo; ma dapoi, consultando con li collegati et che dicti oratori andasseno uniti, ne elexe uno altro el qual fu domino Joan Piero Suardo doctor jurisconsulto, uno del consejo di justicia. Et arebe electo, chome scrisse, si non era la egritudine havia, domino Thadeo de Vilmerchà cavalier, che fo in questa terra oratore al tempo di la venuta dil *roy*.

Da Pisa, lettere di Francesco da la Zuecha secretario. Come la peste continuava in quella città, et che era quasi tuta svudata. Et de Zustignam Morexini proveditor nostro *etiam* vene lettere, come li era morto uno suo famejo da peste, et che dubitava molto, et *etiam* che fiorentini non facesseno qualche arsalto a Pisa. *Tamen*, fiorentini mantenivano la trieva. Et in questi giorni fo mandato danari lì a Pisa, et ritornò Piero di Santi che per la Signoria fo mandato a Pisa a veder quelle raxon, perhoché era stà mandati più di 100 milia ducati, et quelli conti era molto intrigati.

Di Domenego Malipiero proveditor di l'armata, etiam lettere di 14 date a Portovenere. Come avia recevuto lettere di la Signoria di la licentia di dover andar a Corfù, et che il zorno sequente si partiria senza star più a indusiar.

Da Cataro, di Francesco Cigogna, de 10 de l'istante. Come havia adatato le cosse con turchi, zoè che quelle zente erano partite senza far altra novità, come ho scripto.

Di Corfù, dil capitano zeneral nostro. Che ivi [653] si ritrovava venuto da Coron, dove era stato, et era sollo con la sua galia. Et che Hironimo Contarini proveditor di l'armata, a dì 24 mazo si era partito con 2 galie, zoè soracomito Zuan Francesco Venier et Jacomo Loredam, et andava a la volta di l'Arzipielago, per veder et asegurar quelli lochi de' corsari.

Non voglio restar da scriver come, in questo mexe, a Piove di Sacho acadete, che ritrovandosi uno povero vilan poverissimo, non havendo da seminar, par andasse da alcuni zudei, con li qual convene che li dovesse dar formento per semenar quatro campi che havia a la parte. Et cussì have il formento. Or al presente, in ditte terre è nasuto una sorte di formento molto vario degli altri. Prima, la spiga era bella et longa et in cima havia alcuni grani di formento; poi era a modo di cagature di sorzi, zoè negri; et rompendo si trovava una cossa bianca simile a bombaso. La qual cossa, per esser miracolosa, *et ut ita dicam* zamai più non veduta, ditto formento fo portato a Padoa, zoè le spige, et altrove, acciò tutti vedesse come Idio mostrava questo miracolo contra zudei.

Da Roma, a dì 24, vene lettere di l'orator nostro, date a dì 20. Come, a dì 19, era stà concistorio, nel qual era stato cardinali, che erano tutti che in Roma si ritrovava, et manchava solum el cardinal Ascanio vice canzelier. Nel qual etiam el pontifice volse vi stesse li oratori di la liga, Spagna, Napoli, la Signoria, et Milan. Et che li cardinali, a uno a uno, si andono a doler col pontifice di la morte dil fiol ducha di Gandia, et che poi esso pontifice parloe in questa forma: «L'è morto el ducha di Gandia. La cui morte n'è stata di grandissimo despiacer, et più gran dollor di questo non semo per haver, perché l'amavamo summamente, et non stimemo più ni el papato ni niuna altra cossa, imo, si havessamo sette papati, tutti li daressemo per recuperar la vita dil prefatto ducha. La qual cossa Idio l'ha fatto forse per qualche nostro pechado, et non che lui meritasse cussì atroce morte; né sapendo chi l'habi amazato et butato nel Tevere. L'è stà divulgato l'habbi fato amazar el signor di Pexaro: ne semo certi non esser vero. Dil principe de Squilazi fratello dil prefatto ducha, minime. Dil ducha de Urbino etiam semo chiari. Idio perdoni chi è stato! Per tanto, havemo deliberato non atender più a niuna cossa; né haver cura di el papato, né di la vita nostra. Et questo pensier di la Chiesa et di regular quella; il modo dil viver et di la persona nostra propria; ogni corectione ponerla in mano de sei de vuj nostri fratelli reverendissimi cardinali che al [654] presente prononcierò, insieme con do auditori di rota. Et etiam che, de caetero, li beneficij si dagi per merito et non per niuna altra cossa, et che tutti vuj cardinali habi a dar il voto suo, et quello che per la magior parte sarà deliberato, sia fermo.» Et altre parole disse di questo medemo tenor et in altra forma; ma la sustantia fo questa. Et prononcioe questi 6 cardinali, zoè do episcopi, do preti et do diaconi: el reverendissimo cardinal di Napoli et el cardinal de Lisbona episcopi; l'alexandrino et Santa Praxede, olim Santa Anastasia preti, et

el cardinal di Siena et San Zorzi dyaconi. Ai quali dette ogni podestà, come ho scripto di sopra. *Et tamen* questi non se reduseno poi mai a uno, et non feno alcuno ordine, come si credeva dovesseno far, perché, de li pocho, el papa si mutoe etc. Et compito che hebbe el pontifice di parlar, si levò in piedi domino Gracilasso de la Vega orator yspano, et disse. «*Beatissime pater*, io ho da far una excusatione a la vostra sanctità per el reverendissimo cardinal Ascanio vice cancelier, el qual, *nomine suo*, mi doglio a la vostra beatitudine di la morte dil ducha di Gandia, et che 'l saria venuto in concistorio a dolersi; ma che, dubitando di le zanze che vien ditto per questa terra che lui l'ha fatto amazar, et che 'l si ha fatto capo di la parte Orsina, la qual cossa el prega v. b. non voglia creder, et che, quando piace a quella, el vegnerà a justificar. Et *ex nunc*, vuol patir ogni penna, et che si non fusse stà per dubito di spagnoli, che amava molto el ducha, che non li havesse facto qualche oltrazo a la persona, saria venuto ozi in concistorio, *etiam* per non conturbar la santità vostra, si quella credesse le zanze vien ditto. Et esso reverendissimo monsignor mandò per mi eri che dovesse exponer questo a la b. v. *ex parte sua*, el qual è nel suo palazzo di vice cancelier.» *Unde*, el pontifice rispose: «Idio non voglia che habiamo tal fantasia; né si potemo pensar mai che sua signoria ne facesse un minimo torto, *maxime* sì grandò come è stato questo, perché l'havemo reputato per fratello, et in ogni sua occurentia et de l'illustre signor ducha suo fratello, de nui ha disposto come a sua signoria ha parso: siché non havemo niuna scyntilla di questo, et ogni volta che 'l vegni, el sarà ben venuto.» Et poi li oratori, *gradatim, etiam* si dolseno, et fo disciolto el concistorio, meravigliandossi ogniuno di tal deliberatione, et più che 'l pontifice *etiam* disse: «Non volemo più atender al governo di la Chiesa; ma questi 6 cardinali saranno quegli che atenderano a elexer uno legato in Spagna, et a la quiete de Italia.» Scrisse *etiam* esso pontifice a li potentati di la [655] liga di questo caso, et come *honori-fice* era stà sepulto el dito ducha di Gandia, et la deliberatione havia fatto di cardinali etc. Et el brieve che scrisse a la Signoria, qui drieto, potendo averlo, sarà posto. A Roma seguiva pur la peste, et li cardinali erano itti fuori.

Copia de una lettera venuta di Roma, che narra il seguito in concistorio, terminato di far sicome el pontifice parloe, tamen non seguite l'effecto.

Litteratissime vir, tanquam pater honorande. Jamdiu tuarum nullas habui. Persuasi mihi te ab urbe Venetiarum abesse. Intellexi communem dominum bellunensem Dalmatiae litorum portus visitasse, te autem pro rebus istic gerendis remansisse; quod mihi fuit gratissimum. Rogato tamen, nomine meo, communem dominum praefatum, ne se dalmatorum deliciis et rerum copia senescere sinat, redeat quaeso citius ad fontem et heroum sedes non deserat, his praesertim temporibus. In dies magna imo maxima et inconsueta exoriri videmus; nam nunc, post ducis Gandiae casum, ita pontifex et romanae Ecclesiae praesules se reducerunt, ita se omnes reformarunt, ut omnibus auditu mirabile videatur. Nam pontifex ulterius ecclesiastica beneficia venundari non patitur; eadem condignis et honestis personis conferri mandavit; concistoriales Ecclesias per vota patrum distribui jussit. Patres autem ordinarunt quod eorum aliquis in redditibus sex milia florenorum non excedat, nec aliquis ipsorum ultra unum episcopatum non habeat. Qui plures habeant, quibus placuerit resignare valeant. Absentes etiam ad hanc ordinationem observandam vocantur.

Item, ordinarunt quod eorum nemo ultra octuaginta personas in domo habere valeat.

Item, quod nullus curialis nisi unam Ecclesiam curatam retinere possit; et idem de aliis clericis et praesbiteris multa alia et plura statuerunt quae longum esset enumerare, inter quae nolunt quod ulterius domini seculares impediunt aut impedire possint beneficiorum collationes disponere; quod concilium constantiense observetur. Ex his satis. Ordinarunt praeterea, quod romana Ecclesia continuo habeat sub ejus militia quingentos armigeros et tria milia equorum levis armaturae pro castigandis Ecclesiae subditis etc. Inclusam affini meo fideli tradi cupio. Bene vale.

Romae 1497 8 Julii.

vester HUGHOLINUS MATHAEUS.

[656] *A tergo. Eximio viro domino Nicolao Paniglino de Utino, illustrissimi comitis Philippi de Rubeis secretario, majori honorando. Venetiis.*

Die 2 Junii 1497 in rogatis.

Fu posto per i savii dil consejo e terra ferma. Il serenissimo re di Spagna donoe a ser Francesco Capelo el cavalier, orator nostro apresso soa maestà, il re di Canaria preso in le Indie. Pertanto, sia preso che, essendo stà condotto per il prefato orator el ditto in questa città, debbi star a Padoa in casa dil capitano, e li sia dato una camera fornita, e di provision ducati 5 al mese, et habbi con lui do fameggi qualli habbino di danari di la camera duc. uno al mese. Et el ditto re sia vestio etc. 120 — 28 — 1 Apar in libro 13° parte terza a carte 3.

*Copia di una lettera venuta da Roma di le novità seguite,
data a dì 14 zugno 1497.*

Magnifice domine, eques honorande etc. Remigratione nostra appropinquante, haec fortasse suprema ex urbe fuerit epistolae salutatio. Spero enim propediem nos, non per literas sed praesentes, frui posse humanissima consuetudine tua. Quamquam urbi discessionis dies instabit, certior redderis, ne suspensus forte ac sollicitus expectes interim.

Me t'è parso avisare de qualche nove, benché *apud nos consenuerunt*. Sabato sera, *si rite recolo*, vene nova qui che a Viterbo erano intrati li Gateschi con molta gente, et *cum aliquot hominum caede*. Haveano posto a sacco 14 case, et el governatore, el qual è l'arcivescovo de Zara, *vix in arcem evaserat*, et essendo romaso el suo cavalo a uno servitore suo el qual il volse francare, li fo getada meza testa in terra con una ronconata. Le altre cosse a menuto non le ho molto cerchate, *nisi quantum ad aures fama protulit*. La madona de Pesaro, essendosi già più mesi partito de qui suo marito poco concorde, se n'andò in uno monasterio de monache chiamato San Sixto, et ancora hè lì. Se dice la voleno dare a uno principe che fo figlio al conte Averso, et scaziato già del reame e stato in Valenza, al qual prima era promessa et da lui sposata quando fo data a questo, non obstante che quello habbia un'altra

moglie *ex qua jam geminam suscepit prolem: cum quid illi vix semel est concessum nectendi ac solvendi quicumque libuerit super terras, ita dicitur. Praeterea: si dice che a li dì passati uno prete, che dorme sopra la capella de Santo Pietro, sentito in giesia gran strepito et levatosi, [657] vidit lampades ignitas ac accensas circumferri usquequaque, nullo quod appareret impellente.* El dicto prete la matina, nam *hoc noctu peractum est, ne forte se Deus praeberet*, non disse niente. Et el zorno, essendo menate a la colona una fanaticha, chiamò el prete et domandò se 'l havebbe auto paura la nocte de dicti fuochi. *Qui, admiratus* narò la cossa a li compagni, quali constringendo quella domandorono de quelle lampade. Essa respose esser stato *lucifer rex manium et umbrarum*, né volse seguire più oltra, dicendo havere in comandamento da l'altissimo *Idio caetera ut conticesceret. Tamen* che questa cità *sibi caveat in fine julii*. Dio exaudisca li versi del nostro cavaliere, et *cito ad vos convolemus, quamquam audio nostros quomodo lampadibus agitari*. Questa matina, el nostro Pomponio ha finito el quarto de Livio, et per questo anno ha imposto fine al suo legere. Hora de pane c'è *etiam* gran carestia, *qui maxime* vale el rugio carlini 12. A vostra magnificencia etc. e a tuti li Monaldini de continuo mi ricomando. *Ex urbe 14 junii 1497.*

La subscriptione era *Servulus MAR. VER. POMP.*

A tergo. Al mio humanissimo patron misier Thadeo *a Cornu* da Ravena.

*Copia di un'altra lettera di Roma narra il caso di la morte dil ducha di Gandia,
data a dì 16 zugno.*

Eximie vir, tamquam pater carissime. Miror quod tanto tempore tuarum nullas acceperim, quodque de te et comuni domino nihil intellexerim. Proposueram te ulterius meis non salutare, nisi tuas prius reciperem: verum tanta est rerum novitas ex his quae in urbe geruntur, ut ipsa, in partem, et mea erga te benivolentia, me ad scribendum compulerit. Die mercurii proxime praeteriti, quae dies fuit quarta decima praesentis mensis, dux Gandiae, una cum Valentino et Borgio cardinalibus, in certa vinea Vanotiae matris cenavit. Factis autem tenebris et omnibus his in urbem reversis, ipse dux Gandiae, cardinales ac omnem comitatum licentiavit, et solus cum uno ejus fido stapedario remansit. Profectus autem ea nocte cum illo versus forum hebraeorum, jussit stapedarium praefatum in certo loco ipsum praestolari, solusque eques in mula recessit. Interim, stapedarius expectans, armatis viris circumventus vulneratur, et de duce nihil intelligens palatium recessit. Interim, eadem nocte, ducis mula apud Tiberim vacua, sine duce, uno stapede incisus reperta est, et eadem [658] nocte, dum quidam Marchus lignorum mercator certa ejus ligna in Tiberis ripa custodiret, vidit quemdam equestrem cum nonnullis pedibus quemdam hominem projici facere in Tiberi, ac eundem equestrem dixisse: «Ello andato a fondo?» Et unus ex illis pedestribus dixit: «Sì signore». Et iste mercator postea fuit hodie vocatus ad pontificem, et omnia retulit pontifici. Unde quod hodie pontifex, congregatis omnibus nautis et cymbis piscatoriis in dicto loco Tiberis apud Sanctum Hieronimum, piscari fecit, et cum lanciis uncatis tandem inventum fuit cadaver dicti ducis, cui guttur ingenti vulnere incisum fuerat, et duo alia vulnera tenebat, unum circa tibiam et aliud circa ilia. Cadaver autem nunc ad pontificem, ingenti luctu, delatum fuit. Tantus est

nunc hispanorum luctus; tantus ejulatus et clamor; tantus est impetus et furor, ut neminem in palatio admittant. Magna parantur: nescitur quis sceleris auctor fuerit. Dubium est maximum exoriri scandalum in urbe. Praeterea, his diebus proximis, maxima demonum caterva in basilica Beati Petri audita et visa fuit per plures, et ibidem tot et tanta luminaria, ut ipsa basilica penitus a fundamentis supra ardere et comburi videretur. Ecce quanta prodigia! Praeterea, Ursini et colonnenses tot gentes congregarunt. Ursini contra Interamnenses et colonnensium contra, ut maxima exoriri scandala credantur et horam exitum in urbe proxime fieri vereatur. Dii, Petri cymbam et pauperes nos curiales tueantur. Ex his satis majora expectamus. Me tibi commendo tuisque; comuni domino commendari cupio. De Lucretia pontificis neptis aut filia, quae se in monasterio clausit, nihil scribo quare haec omnia jamdiu noscere debuisti. Pisauriensium quoque discessum et suorum ab urbe expulsionem intelligere debuisti etc. Bene vale. *Romae 1497, 16 junii.*